

**ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BURITI - MA.**

A prefeitura Municipal de Buriti - Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com o que determina a Lei Orgânica do Município:

**RESOLVE:**

**Art. 1º.** EXONERAR o(a) Senhor(a): **MARLLON RODRIGUES MACEDO**, inscrito(a) no CPF: 024.189.061-67 e no RG sob o nº. 2715858 SSP/PI, do cargo de **DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS E CONTRATOS da Secretaria Municipal de Administração e Finanças, PORTARIA 173/2021**, conforme Lei de Estrutura Administrativa, n.º 636/2013, deste Município, a partir desta data.

**Art. 2º.** Esta portaria entrará em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário.

**DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.**

Buriti - MA, 31 de janeiro de 2022

Jose Arnaldo Araujo Cardoso  
Prefeito Municipal

*Publicado por: FRANCIVANIA SILVA SOUSA DOS ANJOS  
Código identificador: 956dfa661d7dcc53dcf95f4704bee07a*

**TERMO DE ADESAO**

**ADESÃO nº 001/2022 A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI - MA vem divulgar sua intenção de aderir, como CARONA, ao Registro de Preços, nos termos da Lei Federal 8.666/93, Lei Federal n.10520/2002, c/c o Decreto Federal n. 7.892/2013, conforme especificações abaixo: Pregão Eletrônico n. 009/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA/MA, Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico nº 026/2021-SRP- Vigência da Ata: 12(doze) meses a contar da assinatura. Órgão Gerenciador: Prefeitura Municipal de Santa Helena - MA - Empresa Beneficiária: BRA CONSULTORIA GESTÃO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº 28.803.108/0001-31 - Especificação do Objeto Registrado: Registro De Preço Para Eventual contratação de empresa de consultoria especializada na assistência técnica sobre execução e prestação de contas do programas educacionais federais, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação do Município de Buriti-MA- Valor Total Estimado da Adesão: R\$ 144.000,00 (cento e quarenta mil reais). Destarte, HOMOLOGA o procedimento de "Carona" neste ato registrado conforme justificativas demonstradas em processo administrativo.

Buriti - MA, 02 de fevereiro de 2022.

Gabriela da Costa chaves  
Secretaria Municipal de Educação de Buriti/MA

*Publicado por: ALDAENIO CARVALHO SOARES  
Código identificador: bc2ce45fe07abf6f38d9a525590dc3d9*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJARI  
AVISO DE LICITAÇÃO PREGAO ELETRONICO Nº. 02/2022  
(SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS)**

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 02/2022  
(SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS)

Ordem nº 427  
Processo nº 002/2022

A Prefeitura Municipal de Cajari/MA, comunica aos interessados que realizará licitação na modalidade **Pregão Eletrônico nº 02/2022**, no dia **16/02/2022 às 09h00**, objetivando a **Registro de preços para futura contratação de empresa para fornecimento de materiais de construção para o Município de Cajari -MA**, conforme quantidades e especificações constantes no Termo de Referência, **Anexo I** do Edital.

O Edital pode ser consultado na Comissão Permanente de Licitação-CPL, em dias úteis 2ª a 6ª feira, nos horários das 08h às 12h. O Edital poderá ser obtido gratuitamente no site: "http://transparencia.cajari.ma.gov.br/acesoInformacao/licitacao/tce" ou no site do Portal de Compras Cajari: www.portaldecomprascajari.com.br. Informações pelo e-mail: licitacoescajari@gmail.com.

Cajari (MA), 02/02/2022.

**Rayanne Stefanny Costa Machado  
Pregoeira/CPL**

*Publicado por: RAYANNE STEFANNY COSTA MACHADO  
Código identificador: 46e3ee0971f67e78879959795d68c7e9*

**CÂMARA MUNICIPAL DE CAJARI - AVISO DE RATIFICAÇÃO**

**CÂMARA MUNICIPAL DE CAJARI**

**AVISO DE RATIFICAÇÃO.** Em conformidade com os atos e termos do processo administrativo Nº 002/2022, a Câmara Municipal de Cajari-MA, torna público, para conhecimento dos interessados que está ratificando a Dispensa de Licitação de Pequeno Valor Nº 003/2022, para Contratação direta da empresa JORGENALDO C SILVA, para prestação de serviços de manutenção de equipamentos de refrigeração para a Câmara Municipal de Cajari por apresentar proposta com menores preços no valor de R\$ 17.230,00 (Dezessete mil duzentos e trinta reais), considerando que foram atendidas as prescrições legais pertinentes com fundamento no art. 24, II, da Lei 8.666/93. Cajari - MA, 01 de fevereiro de 2022. Pedro de Jesus Nunes Filho - Presidente da Câmara Municipal de Cajari - MA

*Publicado por: RAYANNE STEFANNY COSTA MACHADO  
Código identificador: 5845cbd0b4fb313481323f6e31e7d392*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2022-SEMAFIPU/PMC**

Processo nº 002/2022  
Subprocesso nº 002/2022

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2022-SEMAFIPU/PMC**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2022-PMC  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2022-CPL/PMC**  
**VIGÊNCIA: 12 MESES**

<b>BENEFICIÁRIO DA ATA: E. GONÇALVES COMÉRCIO E SERVIÇOS.</b>		
CNPJ: 38.203.366/0001-30	FONE/FAX: (99) 3072-6112	
ENDEREÇO: Av. Ferradura, nº 10, Qd. 11A, Cidade Nova - CEP: 65.927-000 - Davinópolis/MA.		
E-MAIL: trevocom.representacoes@gmail.com		
REPRESENTANTE LEGAL: Richardson Lima Cruz		
CPF Nº: 825.285.603-97	RG Nº: 084743597-0 - SSP/MA	
<b>DADOS BANCÁRIOS:</b>		
BANCO: Banco Bradesco	AGÊNCIA: 0460-0	CONTA: 30.626-6

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
01	ESTAÇÃO DE TRABALHO 8GB RAM, Core i5, 10ª Geração, SSD 240, MONITOR 21", S.O WINDOWS ULTIMA VERSÃO 64 BITS (OEM) COM PACOTE SUITE OFFICE BÁSICO INSTALADO. TECLADO E MOUSE;	Unidade	50	Intel	5.215,33	260.766,50
02	NOTEBOOK 8GB RAM, Core i5, 10ª Geração, SSD 240, S.O WINDOWS ULTIMA VERSÃO 64 BITS(OEM) PACOTE SUITE OFFICE BÁSICO INSTALADO.	Unidade	20	Acer	4.500,00	90.000,00
03	TABLET 10" - TELA 10"	Unidade	20	Samsung	2.280,00	45.600,00
04	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER PRETO E BRANCO - REDE/TONNER	Unidade	30	Brother	2.656,67	79.700,10
05	NOBREAK BIVOLT 1200 VA, 115V/220V	Unidade	30	APC	1.451,67	43.550,10
06	NOBREAK BIVOLT 600 VA, 115V/220V	Unidade	100	APC	1.366,67	136.667,00
09	AUTOTRANSFORMADOR BIVOLT: 1000va;	Unidade	40	Fiolux	290,00	11.600,00
12	PROJETOR MULTIMÍDIA 3000 ANSI LUMENS WIRELLES, SVGA, 3 LCD, HDMI.	Unidade	6	Epson	7.083,33	42.499,98
13	SCANNER - Digitalização Frente e Verso (Duplex) - Ciclo de Trabalho Diário: 3000 por dia - Velocidade Máx. Digitalização: 35 ppm (em cores/preto e branco, uma face) 70 ipm (em cores/preto e branco, frente e verso) - Modos de Digitalização: Digitalização de até 50 folhas, em cores e em uma única passagem.	Unidade	10	Brother ADS 2200	3.777,33	37.773,30
14	ROTEADOR AC REDE GIGABIT 1200 MBPS	Unidade	20	Intelbras	714,00	14.280,00
<b>Total</b>						<b>762.436,98</b>

**Valor Total: R\$ 762.436,98 (setecentos e sessenta e dois mil quatrocentos e trinta e seis reais e noventa e oito centavos).**

<b>BENEFICIÁRIO DA ATA: CASA DA IMPRESSÃO EIRELI</b>		
CNPJ: 16.465.371/0001-89	FONE/FAX: (99) 3528-4794	
ENDEREÇO: Rua Aquiles Lisboa, 287, Mercadinho - Imperatriz CEP 65.901-340		
E-MAIL: canprintmp@gmail.com		
REPRESENTANTE LEGAL: BRUNO EDUARDO SILVA COSTA		
CPF Nº: 628.935.053-68	RG Nº: 048332342013-9	
<b>DADOS BANCÁRIOS:</b>		
BANCO: Caixa Econômica Federal	AGÊNCIA: 4919	CONTA: 00678-7 OP 003

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
05	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL TANQUE DE TINTA ECOTANK	Unidade	10	Epson	2.635,00	26.350,00
08	ESTABILIZADOR POTÊNCIA NOMINAL (va/w): 1000va;	Unidade	40	Forceline	842,00	33.680,00
<b>Total</b>						<b>60.030,00</b>

**Valor Total: R\$ 60.030,00 (sessenta mil e trinta reais).**

<b>BENEFICIÁRIO DA ATA: DLP DO NASCIMENTO</b>		
CNPJ: 44.270.259/0001-28	FONE/FAX: 63 99101-5396	
ENDEREÇO: Rua 15 de novembro, nº 1510 Centro - Nova Olinda/TO		
E-MAIL: dhesiklorryany@gmail.com		
REPRESENTANTE LEGAL: DHESIK LORRANY PEREIRA DO NASCIMENTO		
CPF Nº: 068.727.291-20	RG Nº: 1.417.460 SSP TO	
<b>DADOS BANCÁRIOS:</b>		
BANCO: Sicred	AGÊNCIA: 911	CONTA: 88484-8

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
10	HD EXTERNO DE 1TB USB 3.0	Unidade	30	Toshiba	762,00	22.860,00
11	PEN DRIVE DE 16 GB	Unidade	50	Multilaser	85,67	4.283,50
<b>Total</b>						<b>27.143,50</b>

Valor Total: R\$ 27.143,50 (vinte e sete mil cento e quarenta e três reais e cinquenta centavos).

Carolina/MA, 02 de fevereiro de 2022 - ANDRÉIA MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI - Secretária de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo.

Publicado por: AMILTON FERREIRA GUIMARÃES  
Código identificador: c56b67a5a8d12acbe4d46ccb276eca88

Processo nº 002/2022

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022 - SAAE

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto, com sede na Rua Odolfo Medeiros, nº 1578-B, Centro, Carolina - MA, através do Pregoeiro Delano da Silva Cunha, instituído pela portaria nº 001/2021 de 04 de janeiro de 2021, torna público que, com base na Lei Federal nº 8.666/93, e demais normas atinentes à espécie, realizará às 10:00 h(dez horas) do dia 16 de fevereiro de 2022, a licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo Menor Preço por item, para fornecimento de combustíveis e lubrificantes para atender as necessidades básicas no apoio a manutenção do sistema de água e esgoto, na sede e distritos do município de Carolina - MA, de interesse do SAAE. Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 h às 12:00 h e das 13:00 h às 15:00 h, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante recolhimento da importância de R\$ 30,00 (trinta reais), Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço ou pelo telefone: (99) 3531-2411.Carolina - MA, 28 de janeiro de 2022.Delano da Silva Cunha, Pregoeiro.

Publicado por: DELANO DA SILVA CUNHA  
Código identificador: 1a228d6df965a8ad0ce752a8b844f3d9

AVISO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA Nº 01/2022 - SAAE

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 01/2022

AMPARO LEGAL: ART. 24, INCISO II, § 1º da Lei Federal Nº 8.666/93 e suas posteriores alterações.

RATIFICO, na forma do Art. 24, inciso II, § 1º da Lei Federal Nº. 8.666/93 e suas posteriores alterações, em favor da empresa F. DE OLIVEIRA COUTO PING EIRELI, inscrita no CNPJ nº 08.149.500/0001 - 00, apresentou proposta de preços com valor de R\$ 30.000,00 (trinta mil reais), o objeto da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2022, com base legal no Art. 24, inciso II da Lei Federal Nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, consiste na contratação de empresa para prestação de serviços de análise do esgoto nas Estações de Tratamento de Esgoto do Brejinho (entrada e saída) e Estação de Tratamento da Cohab (entrada e saída, Reator 1 e 2), análise de rio a montante e a jusante (RUC Brejinho) e análise de rio a montante e a jusante (RUC Cohab).Carolina - MA, 02 de fevereiro de 2022,James Dean Barbosa Oliveira,Diretor do SAAE.

Publicado por: DELANO DA SILVA CUNHA  
Código identificador: 9b7d00b73cab7cc60d53274b439da486

PORTARIA Nº 50/2022/ADM/PREF.

PORTARIA Nº 50/2022/ADM/PREF.

“Dispõe sobre concessão de Prorrogação de Licença Saúde a servidor efetivo e dá outras providências.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO E URBANISMO DE CAROLINA/MA, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, consoante o disposto no art. 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município de Carolina/MA.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER, em conformidade com o artigo 189 e seguintes da Lei Municipal nº 056/90 de 20 de dezembro de 1990, declaração de internação, atestados e perícia médica juntados nos autos do Procedimento Administrativo 000/2022, Prorrogação de Licença Saúde por um período de 6 (seis) meses a partir de 01/01/2022 com término em 30/06/2022, ao servidor municipal Sr. VANILSON BARBOSA DOS SANTOS, lotado na Secretaria Municipal de Educação, na função de Agente de Segurança - Vigia, matrícula 3000494, residente e domiciliada neste Município na Avenida Brasília - Centro.

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 01/01/2022, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se,  
Registre-se  
Cumpra-se.

Carolina/MA, 01 de fevereiro de 2022.

Rodolfo Moraes da Silva  
Assessor Técnico Administrativo

Publicado por: RODOLFO MORAES DA SILVA  
Código identificador: 23b9d4debc315b405f484ad0f9963bc3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 004-2022 - SEMAD - PROCESSO ADMINISTRATIVO 090/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 090/2021, CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 004/2022-SEMAD. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, COMÉRCIO, INDÚSTRIA, FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO URBANO e a empresa DISTRIBUIDORA ROLANDE EMPREENDEMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 31.935.340/0001-38, localizada na Avenida São Sebastião, nº 14, Cruzeiro do Anil, CEP: 65.060-700, São Luís/MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993. OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva para os computadores, para atender as necessidades do município, tendo como órgãos participantes as Secretarias Municipais de Administração, Comércio, Indústria, Finanças e Des. Urbano, Educação, Saúde, Assistência Social, visando o